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Annotasiya: Bədən tərbiyəsi və idmanın 

uzunmüddətli, davamlı və dinamik inkişafına, 

sağlam həyat tərzinin formalaşmasına və əha-

linin müntəzəm idmana olan ehtiyacının təmin 

edilməsinə, gənc nəslin sağlamlığının və təhsi-

linin gücləndirilməsində bədən tərbiyəsi və id-

man imkanlarından istifadənin səmərəliliyinin 

artırılması yolları və vasitələrinin müəyyən 

edilməsinə, mənfi sosial göstəricilərin qarşısı-

nın alınmasına, Azərbaycanda idmanının rəqa-

bət qabiliyyətini artıraraq, sosial-iqtisadi inki-

şafına, vətəndaşların həyat və rifahın yüksəl-

dilməsinə töhfə verir. 

Açar sözlər: strategiya, innovativ texno-

logiyalar, inkişaf konsepsiyası, hədəf proqram, 

uzunmüddətli perspektiv. 

Cəmiyyətdə baş verən dəyişikliklər 

gənclərin bədən tərbiyəsi və idmana münasibə-

tinin inkişafı və formalaşması ilə əlaqəli pro-

seslərdə müəyyən iz buraxır. Fiziki mədəniy-

yətin dəyəri cəmiyyətin fiziki ehtiyatlarının 

bərpası, boş vaxtdan səmərəli istifadə və əha-

linin, xüsusən də gənclərin məşğulluğunun tə-

min edilməsindən ibarətdir. Bu baxımdan, kor-

porativ loqosu, illərlə praktiki olaraq dəyişmə-

yən ictimai maraqlara xidmət edən sabit müs-

bət imic də daxil olmaqla bir sosial-mədəni bir 

xüsusiyyəti var. Bədən tərbiyəsinin dövlət tən-

zimlənməsi ideologiyası və idman mərkəz və 

regional səviyyələrdə olan ziddiyyətlərin və 

deklarativ normaların aradan qaldırılmasında 

əks olunur. Bu sahənin yaxşılaşdırılması Azər-

baycan Respublikasında Bədən tərbiyəsi və id-

man haqqında qanunda düzəlişlər lahiyəsi nə-

zərdə tutulur, bunun məqsədi: 

1) dövlət kredit proqramlarının həyata keçiril-

məsində, bədən tərbiyəsi infrastrukturunun 

inkişafı üçün güzəştli və pulsuz subsidiya-

ların verilməsində səlahiyyətləri və rəqabət 

şərtlərini müəyyən edən dövlət sifarişinin 

formalaşdırılması; 

2) sahibkarlıq, sponsorluq və idman fondu in-

kişafı üçün şərait təmin edən bədən tərbiyə-

sinin inkişafı üçün hüquqi bazanın təkmil-

ləşdirilməsi; 

3) fiziki və hüquqi şəxslərin bədən tərbiyəsi 

sahəsində hüquqlarının, vəzifələrinin və 

məsuliyyətlərinin müəyyən edilməsi ilə 

bağlı tövsiyələr; 

4) tələbələrin bədən tərbiyəsi ilə təmin olun-

masının konstitusiya təminatlarını təmin 

edən işlərin əlaqələndirilməsi və dövlət, ic-

timai və kommersiya idarəetmə orqanları-

nın səlahiyyətlərinin təyin edilməsi. 

Covid-19 pandemiyası dövründə iqtisa-

diyyatın qeyri-sabit işləməsi fonunda bədən 

tərbiyəsində dövlət sifarişinin qoyulması üçün 

elmi əsaslı meyarlar və normaların olmaması, 

sahibkarlıq və investisiya fəaliyyətlərini tən-

zimləyən vergi siyasəti mövcud mənbələrdən 

və təşviqlərdən istifadə etmək, ümumiyyətlə 

statusunun funksional tərkib hissəsinin pozul-

masına səbəb olmuşdur.  

Təcrübədə bu, tədris prosesinin keyfiy-

yətinin aşağı düşməsinə, bir sıra universitetlər-

də idman işlərinin azaldılmasına, mövcud in-

frastrukturun dağıdılmasına və müəllim heyəti-

nin ixtisarına səbəb ola bilər [3]. Bu dövrdə 

vacib hüquqi aktlar qəbul edilmişdir: 7 dekabr 

1999-cu il tarixli, hökumətin 13-127 nömrəli 

qərarı ilə təsdiq edilmiş Azərbaycan Respubli-

kası "Millətin sağlamlığı" Dövlət Proqramı; 

Azərbaycan Respublikası 2005-ci ilə qədər 

olan dövrdə əhalinin sağlamlığının qorunması 

konsepsiyası; Azərbaycan Respublikası Təhsil 
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Nazirliyinin "Azərbaycanın təhsil müəssisələ-

rində bədən tərbiyəsi prosesinin təkmilləşdiril-

məsi haqqında" 2715/227 nömrəli əmri; 

"2003-2006-cı illər üçün ayələtlərdə bədən tər-

biyəsi və idmanın inkişafı" hərtərəfli hədəf 

proqramı; həm şəhər səviyyəsində, həm də 

bölgələr səviyyəsində bir sıra qərarlar möv-

cuddur. Baxılan məsələnin ciddiliyi müxtəlif 

miqyaslı və mürəkkəb olan sosial-iqtisadi, hü-

quqi və təşkilati islahatların tez bir zamanda 

həyata keçirilməsini, onun böhran əleyhinə 

inkişafı üçün effektiv proqram və layihələrin 

tətbiq olunmasını tələb edir. 

Sənaye qaydalarının tənzimlənməsi ilə 

əlaqəli hüquqi bazanın təkmilləşdirilməsi səna-

yenin səmərəli inkişafını, infrastrukturunun 

modernləşdirilməsini və tədris prosesinin məz-

mununu təmin edən sosial-iqtisadi mexaniz-

min əsasını təşkil edir. Makro səviyyədə bədən 

tərbiyəsinin inkişafının ən perspektivli strateji 

mexanizmi, onu bahalı bir sənayedən iqtisa-

diyyatın real sektorunda bərabər tərəfdaşa çe-

virmək üçün sektorlararası siyasətdir. Dövlət 

sifarişinin yerləşdirilməsi və müvafiq maliy-

yələşdirmə, cəmiyyətdə baş verən dəyişikliklər 

gənclərin bədən tərbiyəsi və idmana münasi-

bətinin inkişafı və formalaşması ilə əlaqəli 

proseslərdə müəyyən iz buraxır. Fiziki mədə-

niyyətin dəyəri cəmiyyətin fiziki ehtiyatlarının 

bərpası, boş vaxtdan səmərəli istifadə və əha-

linin, xüsusən də gənclərin məşğulluğunun tə-

min edilməsindən ibarətdir. Bu baxımdan, kor-

porativ loqonun illərlə praktiki olaraq dəyiş-

məyən ictimai maraqlara xidmət edən sabit 

müsbət imic də daxil olmaqla, bir sosial-mə-

dəni bir xüsusiyyəti var. Bədən tərbiyəsinin 

dövlət tənzimlənməsi ideologiyası və idman 

şəhər və bölgə səviyyələrdə olan ziddiyyətlərin 

və deklarativ normaların aradan qaldırılma-

sında əks olunur. Bu sahənin yaxşılaşdırılması 

Azərbaycan Respublikasının Bədən tərbiyəsi 

və idman haqqında Qanuna düzəlişlər lahiyə-

sini nəzərdə tutur, onun məqsədi: 
 

1. dövlət kredit proqramlarının həyata keçi-

rilməsində,bədən tərbiyəsi infrastrukturu-

nun inkişafı üçün güzəştli və pulsuz sub-

sidiyaların verilməsində səlahiyyətləri və 

rəqabət şərtlərini müəyyən edən dövlət 

sifarişinin formalaşdırılması; 

2. sahibkarlıq, sponsorluq və idman fondu 

inkişafı üçün şərait təmin edən bədən tər-

biyəsinin inkişafı üçün hüquqi bazanın 

təkmilləşdirilməsi; 

3. fiziki və hüquqi şəxslərin hüquqlarının, 

vəzifələrinin və məsuliyyətlərinin müəy-

yənləşdirilməsinə dair tövsiyələr 

4. tələbələrin bədən tərbiyəsi ilə təmin olun-

masının konstitusiya təminatlarını təmin 

edən işlərin əlaqələndirilməsi və dövlət, 

ictimai və kommersiya idarəetmə orqan-

larının səlahiyyətlərinin təyin edilməsi. 
 

Son zamanlar iqtisadiyyatın qeyri-sabit 

işləməsi fonunda bədən tərbiyəsi üçün dövlət 

sifarişinin qoyulması üçün elmi əsaslı meyar-

lar və normaların olmaması, sahibkarlıq və in-

vestisiya fəaliyyətlərini tənzimləyən vergi si-

yasəti mövcud mənbələrdən və təşviqlərdən is-

tifadə etmək, ümumiyyətlə statusunun funksio-

nal tərkib hissəsinin pozulmasına səbəb olmuş-

dur. Təcrübədə bu, tədris prosesinin keyfiyyə-

tinin aşağı düşməsinə, bir sıra universitetlərdə 

idman işlərinin azaldılmasına, mövcud infra-

strukturun dağıdılmasına və müəllim heyətinin 

ixtisarına səbəb oldu [3].  Bu dövrdə vacib hü-

quqi aktlar qəbul edildi: 847-IIIQ - Bədən 

tərbiyəsi və idman haqqında - E-qanun, 

“2015-2025-ci illərdə Azərbaycan gənclərinin 

İnkişaf Strategiyası”, Azərbaycan Respublika-

sında bədən tərbiyəsi və idmanın inkişafı üzrə 

milli strategiya (2013-2020-ci illər), Layihə 

“Azərbaycan-2020: gələcəyə baxış” Bədən 

tərbiyəsi və idmanın təbliğinin genişləndiril-

məsi. 

Baxılan məsələnin ciddiliyi müxtəlif 

miqyaslı və mürəkkəb olan sosial-iqtisadi, hü-

quqi və təşkilati islahatların tez bir zamanda 

həyata keçirilməsini, onun böhran əleyhinə 

inkişafı üçün effektiv proqram və layihələrin 

tətbiq olunmasını tələb edir. 

Dövlət sifarişinin və bədən tərbiyəsinin 

müvafiq maliyyələşdirilməsinin şəhər, bölgə 

və ərazi səviyyəsində bazarın inkişaf mexa-

nizmləri ilə vəhdətdə yerləşdirilməsi, şübhəsiz 

ki, yalnız ənənəvi material dəyişdirən, peşəkar 

tətbiq olunan və təhsil funksiyalarının deyil, 

həm də hüquqi normalarla tənzimlənən kor-

porativ funksiyaların həyata keçirilməsini tə-
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min edəcəkdir. Gənclərin subkulturası üçün, 

yəni: 

1) fiziki mədəniyyətin dinamik dəyişən şərt-

lərə uyğunlaşma sürətini təmin edən uyğun-

laşma; 

2) sosial-iqtisadi, idrak və insan proseslərinin 

əlaqəsini gücləndirməklə tədris prosesinin 

yaradıcılıq imkanlarını yaxşılaşdırmaqla 

əlaqəli inteqrativ; 

3) mövzu-obyekt münasibətlərini optimallaş-

dırmaqla bədən tərbiyəsi və idman fəaliyyə-

tinin şəxsi mənasını müəyyən edən dəyər 

yönümlü; 

4) bədən tərbiyəsi ənənələrinin həyata keçiril-

məsində ali təhsilin mədəni davamlılığını 

təmin edən proqramlaşdırma; 

5) fiziki tərbiyənin pedaqoji vasitələri, metod-

ları və təşkilati formalarının hədəf seçilmə-

sini fərqləndirmək, müəyyənləşdirmək; 

6) təhsil məqsədlərinin həyata keçirilməsində 

şagirdləri bədən tərbiyəsi və idman fəaliy-

yətlərinin formaları və daxili motivləri ilə 

birləşdirmək. 

Uzun müddətdir ki, insan potensialını ar-

tıran sistemin köklü modernləşdirilməsi əvə-

zinə, müasir həyatın tələblərinə uyğun kosme-

tik dəyişikliklər aparılır. Bədən tərbiyəsi və id-

man hərəkatının ümummilli modelini yarat-

maq, insanların fiziki sağlamlığının gücləndi-

rilməsi problemlərini həll etmək üçün müxtəlif 

nazirlik və idarələrin, ictimai təşkilatların, ma-

liyyə və sənaye birliklərinin, şirkətlərin, ticarət 

strukturlarının, elm və mütəxəssislərin vahid 

fəaliyyət strategiyasına ehtiyac duyulur. Bu 

strategiya Azərbaycan vətəndaşlarının əmək 

kollektivlərində, təhsil müəssisələrində, yaşa-

yış yerində, istirahət yerlərində sağlamlığı 

üçün ən əlverişli şərait yaratmağa yönəldil-

məlidir [1]. 

Bədən tərbiyəsi vəziyyətinin dəyişdiril-

məsi probleminin həlli zamanı Azərbaycan 

Respublikası Gənclər və İdman Nazirliyi tərə-

findən Azərbaycan Təhsil Nazirliyi və Azər-

baycan Səhiyyə Nazirliyi ilə birlikdə hazırlan-

mış "2005-ci ilə qədər olan dövrdə Azərbay-

can əhalisinin sağlamlığının qorunması" anla-

yışları ilə birlikdə "2005-ci ilədək dövr üçün 

bədən tərbiyəsi və idmanın inkişafı konsep-

siyası" qəbul edilmişdir. 2005-ci ilə qədər sağ-

lam qidalanma sahəsində dövlət siyasəti və 

Azərbaycan Respublikası 2015-ci ilə qədər 

olan dövrdə demoqrafik inkişafın formalaşma-

sı, insanların sağlam həyat tərzi modeli üçün 

əsas olmalı idi. Bu sənədlərdə nəzərdə tutul-

muş tədbirlər idman və kütləvi bədən  tərbiyə-

sindəki dəyişən vəziyyətə müəyyən dərəcədə 

təsir göstərmişdir. Hazırda Azərbaycan Res-

publikasının Prezidentinin tapşırığına uyğun 

olaraq bədən tərbiyəsi və idmanın 2024-ci ilə 

qədər inkişaf strategiyası hazırlanmışdır. Bu, 

Azərbaycan Hökumətinin 17 Noyabr 2008-ci 

il tarixli 1662-r əmri ilə təsdiq edilmiş 2024-ci 

ilə qədər müddətə uzunmüddətli sosial-iqtisadi 

inkişafı konsepsiyasındadır, Azərbaycanda in-

san potensialının inkişafında bədən tərbiyəsi 

və idmanın rolunu müəyyənləşdirmişdir [6]. 

Ölkədə bədən tərbiyəsi və inkişafını, 

əhalinin müxtəlif kateqoriyalar və qruplarının, 

xüsusən də uşaqların və tələbələrin fiziki sağ-

lamlığını izləmək üçün effektiv sistem yara-

dılır. Monitorinqin nəticələri vəziyyətin ope-

rativ təhlili və vətəndaşlar üçün sağlam həyat 

tərzi yaratmağa yönəlmiş bir proqramın hazır-

lanması üçün material təmin etməlidir [2]. 

Sağlam həyat tərzinin formalaşdırılması 

üçün fəaliyyətlər hərtərəfli nəzərdən keçirilmə-

li, hərtərəfli səviyyədə proqram üsulları, Azər-

baycan Respublikasının sosial-iqtisadi inkişa-

fının prioritetləri və məqsədləri, struktur elmi-

texniki siyasətinin istiqamətləri, milli ehtiyac-

ların və maliyyə mənbələrinin inkişaf proqnoz-

ları, habelə ölkənin iqtisadi, sosial və ekoloji 

vəziyyətinin təhlilinin nəticələri ilə həll olun-

malıdır. 

Daxili bədən tərbiyəsi və idman hərəka-

tının ən yaxşı ənənələrini qorumaq və bərpa 

etmək, əhalinin bütün təbəqələrini aktiv bədən 

tərbiyəsi və idmana maksimum dərəcədə cəlb 

etməyə yönəlmiş yeni yüksək effektiv idman 

və idman texnologiyalarının axtarışlarını da-

vam etdirmək vacibdir. 

İdman istirahətinin yeni effektiv forma-

larının axtarışı və tətbiqini stimullaşdırmaq la-

zımdır. Azərbaycan vətəndaşlarının müxtəlif 

kateqoriyaları arasında bədən tərbiyəsi və id-

man hərəkatının inkişafı problemlərinin təhlili-

nə və həllinə xüsusi diqqət yetirilməlidir. 

Bədən tərbiyəsi və idman hərəkatının 

inkişafı ilə əlaqəli bütün işlərdə prioritet, bə-
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dən tərbiyəsi və məktəbəqədər uşaqlar, təhsil 

məktəbləri və peşə məktəbləri şagirdləri, tələ-

bələr üçün sağlam həyat tərzinin formalaşdı-

rılmasına verilməlidir. 

Yeniyetmələr, uşaqlar və gənclər ara-

sında bədən tərbiyəsi və idmanın inkişafındakı 

çatışmazlıqlar; məcburi bədən tərbiyəsi dərslə-

rinə ayrılan təlim vaxtının məhdud miqdarı; 

müəllimlərin hazırlanmasında, bədən tərbiyəsi 

və sağlamlıq işlərinin məzmunu və formala-

rında, xüsusən məktəbəqədər uşaqlar arasında 

xərclər; pedaqoji fəaliyyətin kəmiyyət göstəri-

cilərinə yönəldilməsi; ailənin bədən tərbiyəsi 

ənənələrinin olmaması; xalq təhsili, səhiyyə, 

bədən tərbiyəsi və idman və s. orqanlarının hə-

rəkətlərinin uyğunsuzluğu həll olunmamış 

problemlər kompleksi ilə izah olunur. Bunlar 

olmadan maddi-texniki baza inkişaf etmir [4]. 

Eyni zamanda, sağlamlığın təməli və bə-

dən tərbiyəsinə müsbət münasibət uşaqlıqda 

qoyulur. Gənc nəslin sağlamlığının pisləşməsi 

bu problemi dərhal həll etmək lazım olduğunu 

diktə edir. Əsas səylər aşağıdakılara yönəldil-

məlidir: 

- uşaqların sağlamlığı üçün valideyn məsuliy-

yətinin artırılması; 

- uşaq və gənclərin idman növlərinin inkişafı 

maraqları üçün məqsədli və sponsorluq ma-

liyyə imkanlarının axtarışı və səmərəli isti-

fadəsi; 

- təhsil müəssisələrində bədən tərbiyəsinin 

proqram-metodiki və təşkilati təminatının 

yaxşılaşdırılması; 

- dərslərin yeni təşkili formalarının tətbiqi; 

- ucuz, lakin praktik və gigiyenik məhsullar və 

bədən tərbiyəsi üçün trenajorlar sənayesinin 

yaradılması; 

- populyar ədəbiyyatın, video disklərin və 

kompüter proqramlarının kütləvi yayımı; 

- təhsil ocaqlarında hərtərəfli bədən tərbiyəsi 

və idman mərkəzlərinin, o cümlədən idman 

zalların, üzgüçülük hovuzu və düzgün struk-

turun (quruluşun) yaradılması. 

Bədən tərbiyəsi dərslərin dərs formaları 

vasitəsilə; sağlamlıq vəziyyətində xəstə olan 

tələbələrlə birlikdə əlavə dərslər; gündəlik ola-

raq fitnes fəaliyyəti ilə; sinifdənkənar, məktəb-

dənkənar siniflər (idman bölmələri, idman 

məktəblərindəki dərslər, müstəqil tədqiqatlar); 

idman və fitnes tədbirlərilə həyata keçirilir. 

Bütün bunlar hər bir məktəbəqədər, şagird və 

tələbəyə həftədə ən az 8-10 saat motor fəaliy-

yəti təmin edir. 

Ailə açıq fəaliyyət konsepsiyası bir çox 

ölkələrdə prioritet kimi qəbul edilmişdir və bu, 

uşaqların və gənclərin aktiv bədən tərbiyəsinə 

cəlb edilməsində, xüsusən uşaqların asudə 

vaxtlarını valideynləri ilə keçirməyimizdə bir 

sıra problemləri həll etməyə imkan verir. Bu 

məqsədlə Azərbaycan Respublikasının Höku-

məti təsis qurumları səviyyəsində şəhərləri və 

bölgə mərkəzləri üçün istirahət zonalarının 

yaradılması üçün xüsusi proqramlar hazırlanır 

və həyata keçirilir. Bu istirahət zonasına idman 

və sağlamlıq obyektləri şəbəkəsi, tipik və ya 

standart olmayan bir infrastrukturun (idman 

şəhərcikləri, eko-stadionlar, turizm və sağlam-

lıq mərkəzləri) qurulmuş regional sağlamlıq 

yolları daxil edilməlidir [1]. 

İstirahət fəaliyyətinin təşkili həmkarlar 

ittifaqı, gənclər və qadınlar ictimai birliklərini 

daha fəal cəlb etməlidir. 

Təcrübə göstərir ki, bədən tərbiyəsi və 

idman gənclərdə asosial davranışın qarşısını 

alan təsirli vasitədir. Bununla əlaqədar, 2002-

ci ildən etibarən Azərbaycan Respublikasının 

təsis qurumlarının icra hakimiyyəti orqanları 

və yerli özünüidarəetmə orqanları ilə birlikdə 

sosial standartlar nəzərə alınmaqla bədən tər-

biyəsi üçün gənclər klublarının, idman mək-

təblərinin və idman komplekslərin inkişafı 

üçün təcili tədbirlərin icrası və normalar üzrə 

fəal işlərə başlanılmışdır.  

Klublarda uşaqların, yeniyetmələrin və 

gənclərin dərsləri yalnız sağlamlıqlarını və fi-

ziki hazırlıqlarını yaxşılaşdırmaqla yanaşı, on-

ları daha maraqlı və mənalı asudə vaxlarını da 

təmin edəcəkdir. Ölkədə əlavə bir sıra klublar 

yaratmaq, onları idman avadanlığı və inventar-

la, müəllim heyəti və təlim proqramları ilə təc-

hiz etmək lazımdır. 

Cədvəl  1.  

Azərbaycan idmançılarının Olimpiya 

Oyunlarında qazanılan medallarının sayı. 

İl 
İdman-

çı sayı 

Qı-

zıl 

me-

dal 

Gümüş 

medal 

Bürünc 

medal 
Cəmi Yer 

1996 

Atlanta 
23 0 1 0 1 61 

2000 

Sidney 
31 2 0 1 3 34 
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Afina 

2004 
37 1 0 4 5 50 

2008 

Pekin 
44 1 2 4 7 39 

2012 

London 
53 2 2 6 10 30 

2016 

Rio de 

Janeyro 

56 1 7 10 18 15 

2020 

Tokio 
      

Artıq qanunsuz hərəkətlər etmiş gənclə-

rin tərbiyəsi mərhələsində bədən tərbiyəsi və 

idmandan səmərəli istifadə edilə bilinər. 

Bunları həll etmək üçün həbs yerlərində lazımi 

şəraiti təşkil etmək, onları idman qurğuları və 

avadanlıqları ilə təmin etmək lazımdır [5]. 

Fövqəladə demoqrafik vəziyyət konteks-

tində xəstəlik və zədələnmələrdən iqtisadi itki-

lərin artması, istehsalın intensivləşməsi, fiziki 

sağlamlıq səviyyəsinə və işçinin peşə-tətbiqi 

hazırlığına tələblər artır. İşçilərin sağlamlığı-

nın qorunması yalnız yüksək əmək məhsuldar-

lığının, rifah halının yaxşılaşdırılması üçün va-

cib şərti, həm də ölkənin davamlı sosial və iq-

tisadi inkişafının açarıdır. Buna görə əmək 

kollektivlərində idman, fitness və idman işinin 

təşkili məsələləri çox vacibdir. Hər cür mül-

kiyyətdə olan müəssisə və təşkilatlarda reabili-

tasiya tədbirlərinə, peşə və tətbiqi dərslərin 

keçirilməsinə, əməkdən sonra bərpa olunma-

sına, istehsalın insanlara mənfi təsirlərini azalt-

maq, onların peşə fəaliyyətlərinə uyğunlaşma-

larını artırmaq, müxtəlif xəstəliklərə qarşı 

ümumi müqavimət səviyyəsini artırmaq tədbir-

ləri həyata keçirilməlidir. 

Bu problemləri həll etmək üçün aşağıda-

kılar lazımdır: 

İşçilər üçün bədən tərbiyəsi və idmanın 

inkişafı üçün müvafiq motivasiya quruluşu 

yaratmaqla həyata keçirilməlidir. Ölkə işçilə-

rin sağlamlığının qorunması üçün bir lahiyə-

proqram hazırlamalı, müəssisə və müəssisələ-

rin rəhbərləri və həmkarlar ittifaqı təşkilatları 

arasında kollektiv müqavilələr mütləq bu iş 

kollektivində bədən tərbiyəsi, idman və istira-

hət işlərinin inkişafı üçün real tədbirlər olan 

tam bölmələri ehtiva edilməlidir. 

Müasirdə Azərbaycan Silahlı Qüvvələri, 

Fövqəladə Hallar Nazirliyi və hüquq-mühafizə 

orqanlarının islahatı kontekstində ümumi fiziki 

hazırlıq yüksək peşəkarlıq səviyyəsindədir. 

- işçilərin sağlamlığının, fiziki hazırlığının və 

fiziki inkişafının vəziyyətinin monitorinqi, bu 

əsasda verilənlər bazasının yaradılması, bu 

da işçilərin sağlamlığının möhkəmləndirilmə-

sində bədən tərbiyəsinin effektivliyini artıra-

caq, mənfi amillərin insanın fəaliyyətinə və 

rifah halına təsirini azaldacaqdır;                                
 

- istehsalat fiziki tərbiyəsinin iş şəraitinin yax-

şılaşdırılmasına, peşə və istehsal ilə əlaqəli 

xəstəliklərin azaldılmasına yönəlmiş tədbirlər 

sisteminə daxil edilməsi;                                    
 

- istehsalat fiziki tərbiyəsinin iş şəraitinin yax-

şılaşdırılmasına, peşə və istehsal ilə əlaqəli 

xəstəliklərin azaldılmasına yönəlmiş tədbirlər 

sisteminə daxil edilməsi;                                     
 

- istehsalat fiziki tərbiyəsinin iş şəraitinin yax-

şılaşdırılmasına, peşə və istehsal ilə əlaqəli 

xəstəliklərin azaldılmasına yönəlmiş tədbirlər 

sisteminə daxil edilməsi;                                     
 

- istehsalat fiziki tərbiyəsinin iş şəraitinin yax-

şılaşdırılmasına, peşə və istehsal ilə əlaqəli 

xəstəliklərin azaldılmasına yönəlmiş tədbirlər 

sisteminə daxil edilməsi;                                   
 

- istehsalat fiziki tərbiyəsinin iş şəraitinin yax-

şılaşdırılmasına, peşə və istehsal ilə əlaqəli 

xəstəliklərin azaldılmasına yönəlmiş tədbirlər 

sisteminə daxil edilməsi;                                   
 

Kadrların tətbiqi və idman hazırlığı yük-

sək səviyyəli idmançıların hazırlığına uyğun 

olmalıdır.  Bu məqsədlə son vaxtlar Daxili İş-

lər Nazirliyi, FHN və Azərbaycan respublika-

sının Silahlı Qüvvələrində bir sıra təşkilati və 

texniki tədbirlər həyata keçirilmişdir. 

Silahlı Qüvvələrdə islahatların davam et-

məsi, yeni hərbi texnikanın və silahların mey-

dana çıxması, ordunun hərəkətliliyinin artırıl-

ması və hərbi hissədə hərbi xidmətə çağırışın 

xidmət müddətinin və uyğunlaşma müddətinin 

azaldılması zamanı hərbi tapşırıqların yerinə 

yetirilməsi üçün şəraitin çətinləşməsi nəticə-

sində ikinci Qarabağ müharibəsində 44 gün ər-

zində qələbə əldə edilmişdir. Məhz Ali Baş 

Komandanın rəhbərliyi və Azərbaycanın gənc 

əsgərlərinin şücaəti nəticəsində torpqalarımız 

işğaldan azad olunmuşdur. Prezident İlham 

Əliyev də müharibə zamanı gənclərimizin dö-

yüşlərdə göstətdikləri şücaətdən geniş danış-
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mış, onların vətən uğrunda fədakarlıqlarını 

yüksək qiymətləndirmişdir. 

Müasir hakimiyyət dövründə gənclər si-

yasəti dövlət siyasətinin mühüm tərkib hissəsi 

olmuşdur. Gənclər üçün yeni imkanlar yaradıl-

mış, onların hər tərəfli inkişafı üçün dövlət tə-

rəfindən mühüm töhfə verilmişdir. Bu gün ha-

kimiyyətin yüksək vəzifələrində gənclərlə işlə-

yən ixtisaslaşmış orqanlar mövcuddur. Xüsusi 

olaraq Prezident Administrasiyasında Gənclər 

və İdman məsələləri şöbəsini, Milli Məclisin 

Gənclər və İdman komitəsini, Gənclər və İd-

man nazirliyini, Gənclər Fondunu göstərə bi-

lərik. Eyni zamanda, Azərbaycanda 300-ə ya-

xın Gənclər sahəsində işləyən Qeyri-Hökümət 

Təşkilataları fəaliyyət göstərir. Həmçinin, dün-

yada gənclər siyasəti sahəsində fəaliyyət gös-

tərən 20-dən çox gənclər təşkilatının idarə he-

yətində Azərbaycanlı gənclər işləyirlər. Müx-

təlif elmi-tədqiqat mərkəzlərində də kifayət 

qədər sayda gənclərimiz çalışırlar. 

Bu misalları artırmaq, gəclərimizin uğur-

ları haqqında daha çox danışmaq olar. Təbii ki, 

bu uğurların əldə olumasınsda uğurlu dövlət 

gənclər siyasəti dayanır. Gənclər hər zaman 

dövlətin diqqətini, xüsusilə, Prezident İlham 

Əliyevin dəstəyini hiss edirlər.  

Müharibə bədən tərbiyəsi və əlilliyi olan 

insanların sosial uyğunlaşması və fiziki reabi-

litasiyası üçün idman ən təsirli vasitədir, lakin 

bu vasitə kifayət dərəcəsində istifadə olunur-

mu? Əlilliyi olan insanlar arasında bədən tər-

biyəsi və idman vasitəsi ilə reabilitasiya, sosial 

uyğunlaşma və həyata inteqrasiya məqsədi da-

şıyır. Hal-hazırda Azərbaycan Respublikasında  

əlilliyi olan insanlar dövlətin xüsusi nəzarətin-

də müntəzəm müalicə alaraq adaptiv bədən 

tərbiyəsi və idmanla əhatə olunur. 

Cədvəl 2.  

Azərbaycan idmançılarının Paralimpiya oyunlarında qazandığı medalların sayı 

İl 

Ölkə 

İdman

çı sayı 

Qızıl Gümüş Bürünc Cəmi Yer 

1996 Atlanta 2 0 0 0 0 - 

2000 Sidney 7 0 1 0 1 60 

2004 Afina 11 2 1 1 4 45 

2008 Pekin 18 2 3 5 10 38 

2012 London 21 4 5 3 12 27 

2015 Bakı I Avropa 

Oyunları 

3 1 1 1 3 2 

2016 Rio de Janeyro 24 1 8 2 11 47 

Bakı İslam Oyunları 28 12 6 6 24 19 
 

Bədən tərbiyəsi və idmanın 2021-ci ilə 

qədər inkişaf strategiyasında əlilliyi olan şəxs-

lərin və müntəzəm olaraq uyğunlaşdırılmış bə-

dən tərbiyəsi və adaptiv idman növləri ilə məş-

ğul olan əlillər üçün Azərbaycan Dövlət Bədən 

Tərbiyəsi və İdman Akademiyasında adaptiv 

idman növlərində işləyən məşqçilərin hazırlan-

ması üçün Milli Paralimpiya Komitəsi və Xü-

susi Olimpiya komitəsi, Azərbaycan Milli 

Abilimpiya Federasiyası, UĢaq Paralimpiya-

sı fəaliyyət göstərir. Bu təĢkilatların əsas 

məqsədi ölkəmizdə əlilliyi olan insanların 

əmək reabilitasiyasına və onların məĢğullu-

ğunun artırılmasına dəstək olmaqdır. Rəsmi 

statistika göstərir ki, Azərbaycanda 650 minə 

yaxın əlilliyi olan şəxs var. Onların hamısı id-

man ilə məşğul olmaq istəmir və eyni zaman-

da, idmanla məşğul olmaq onlara uyğun deyil. 

Əlillər arasında bədən tərbiyəsi və idmanın da-

ha da inkişaf etdirilməsinin əsas problemləri 

aşağıdakıları əhatə etməlidir: 

- idman obyektlərində və kütləvi istirahət yer-

lərində bədən tərbiyəsi və idmanla məşğul ol-

maq üçün müvafiq şəraitin yaradılması; 

- əlilliyi olan uşaqlar üçün əlavə təhsil siste-

mində idman məktəblərinin açılması; 

- ixtisaslaşdırılmış inventar və avadanlıqların 

hazırlanması və istehsalı; 

- adaptiv bədən tərbiyəsi üzrə təlimçilərin, mü-

əllimlərin və mütəxəssislərin hazırlanması; 

- ixtisaslaşdırılmış metod və proqramların ha-

zırlanması və dərc edilməsi; 

- əlil idmançıların paralimpiya oyunları da da-

xil olmaqla beynəlxalq yarışlara hazırlığı. 
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Məşq idmançıların Olimpiya Oyunlarına 

hazırlığı ilə eyni şərtlərdə aparılmalıdır. 
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Аннотация: Выявить пути и средства 

повышения эффективности физического 

воспитания и спорта в укреплении здоровья 

и воспитания подрастающего поколения, 

обеспечить долгосрочное устойчивое и ди-

намичное развитие физического воспита-

ния и спорта, формирование здорового об-

раза жизни и воспитания населения. Пот-
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ребность в регулярных занятиях спортом 

cпособствует социально – экономическому 

развитию и повышению качества жизни и 

благополучия Азербайджана за счет повы-

шения конкурентоспособности Aзербай-

джанского спорта. 

Ключевые слова: стратегия, иннова-

ционные технологии, концепция развития, 

целевая программа, долгосрочная перспек-

тива. 
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Annotation: To identify ways and 

means of increasing the effectiveness of phy-

sical education and sports in strengthening the 

health and education of the younger genera-

tion, to ensure long-term sustainable and dyna-

mic development of physical education and 

sports, the formation of a healthy lifestyle and 

education of the population. The need for re-

gular sports activities contributes to the socio-

economic development and improvement of 

the quality of life and well-being of Azerbaijan 

by increasing the competitiveness of Azerbai-

jani sports. 

Keywords: strategy, innovative techno-

logies, development concept, target program, 

long-term perspective. 
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